
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 64 del Reg. 

 

Data 24.10.2023 

 

 

OGGETTO: PERCORSI PER LE COMPETENZE 

TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO (PCTO). 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 24 del mese di OTTOBRE alle ore 11:40 la Giunta Comunale 

del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

- ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 77/05, l’alternanza scuola – lavoro costituisce una 

modalità di realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e 

formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel 

mercato del lavoro;  

- l’alternanza scuola – lavoro costituisce un elemento qualificante del processo formativo 

ed una positiva occasione di raccordo tra gli alunni, le istituzioni, il territorio e il mondo 

del lavoro; 

- ai sensi della Legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1, commi 33 – 43, i percorsi di alternanza 

scuola – lavoro sono organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta formativa 

dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione;  

- con la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 i percorsi di alternanza scuola – lavoro sono 

rinominati in “Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento” (PCTO) e 

sono attuati per una durata complessiva non inferiore a 90 ore nel secondo biennio e nel 

quinto anno dei Licei; 

Dato atto che è pervenuta da parte dell’Istituto di Istruzione Superiore Statale “Guarasci – 

Calabretta” con sede in Soverato, Via Carlo Amirante – 88068 Soverato (CZ), richiesta, 

acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 5272 del 17.10.2023, di convenzionamento per 

l’accoglimento presso l’Ente, a titolo gratuito, di n. 2 alunni in Percorsi per le Competenze 

Trasversali e per l’Orientamento (PCTO);  

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale;  

Considerato che tale attività non comporta per l’Ente alcun onere;  

Ritenuto di dover provvedere in merito, approvando il suddetto modello di convenzione e 

dando mandato al Sindaco per la sottoscrizione;  

Acquisiti i pareri prescritti dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- il D. Lgs. 77/05; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di convenzione con l’Istituto di Istruzione Superiore Statale 

“Guarasci – Calabretta” con sede in Soverato, Via Carlo Amirante – 88068 Soverato 

(CZ), per la realizzazione, a titolo gratuito, di “Percorsi per le Competenze Trasversali 

e per l’Orientamento” (PCTO), allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale;  



2. Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione;  

3. Di dichiarare la presente deliberazione, al fine di provvedere all’attivazione dei 

percorsi nei tempi richiesti, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta 
di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “PERCORSI PER LE 
COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO (PCTO). APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 
Isca sullo Ionio, 24.10.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                        f.to Dott. Antonio Borelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 5399 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 24/10/2023 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 24/10/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


